
Приложение 5 

к инструкции по 

делопроизводству 

в Администрации города 

Ессентуки  

 

21 

мм 

1 интервал 18 

14 

14 
2 

интервала 

мм 
22 мм 

2 интервала 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г. Ессентуки 

 

 

25.11.2015г.                                                                                                                № 2655 

 

 

Об утверждении прогноза  

социально-экономического развития  

города Ессентуки на период до 2030 года 

 

 

 

В соответствии со ст. 33 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ  

«О стратегическом планировании в Российской Федерации» и Порядком разработки 

и корректировки прогноза социально-экономического развития города Ессентуки 

на долгосрочный период, утвержденным постановлением Администрации города 

Ессентуки от 28 августа 2015 г. № 2129 «Об утверждении Порядка разработки 

и корректировки прогноза социально-экономического развития города Ессентуки 

на долгосрочный период», Администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования городской округ город-курорт Ессентуки на период 

до 2030 года. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации города Ессентуки В.В. Гаврилову. 

 

3. Общему отделу администрации города (М.К. Шелевей) довести настоящее 

постановление до заинтересованных лиц. 

 

4. МБУ «Ессентуки сегодня» (Д.С. Чернышев) опубликовать настоящее 

постановление на официальном сайте Администрации города Ессентуки и в газете 



2 

«Ессентуки сегодня». 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                            А.Ю. Некристов 

 

 

 

 



                                                                              Приложение 

                                                                              к прогнозу социально-экономического 

                                                                              развития муниципального образования 

                                                                              городской округ город - курорт 

                                                                              Ессентуки на период до 2030 года 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования 

городской округ город-курорт Ессентуки на период до 2030 года. 

 

Прогноз социально-экономического развития проводится с целью оценки 

существующего экономического потенциала, уровня жизни населения и оценки 

возможностей развития городской экономики. Прогноз социально-экономического 

развития муниципального образования городской округ город-курорт Ессентуки  

на период до 2030 года (далее – Прогноз) разработан в соответствии с федеральным 

законодательством, законодательством Ставропольского края и нормативно-

правовыми актами города Ессентуки. 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

городской округ город-курорт Ессентуки на период до 2030 года разработан  

в соответствии со ст. 33 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ  

«О стратегическом планировании в Российской Федерации» и Порядком разработки 

и корректировки прогноза социально-экономического развития города Ессентуки 

на долгосрочный период, утвержденным постановлением Администрации города 

Ессентуки от 28 августа 2015 г. № 2129 «Об утверждении Порядка разработки 

и корректировки прогноза социально-экономического развития города Ессентуки 

на долгосрочный период». 

Все планируемое строительство на территории города, осуществляется  

в соответствии с документами градостроительного планирования, Генеральным 

планом г. Ессентуки и Правилами землепользования и застройки города Ессентуки. 

Концепция Генерального плана города – курорта исключает размещение 

промышленных предприятий, на территории города не связанных с обслуживанием 

курорта. Поэтому основные тенденции нового строительства на территории города 

Ессентуки это жилищное строительство и строительство обслуживающей отрасли 

санаторно-курортного комплекса. 

Базой для разработки Прогноза социально-экономического развития  

и параметров прогноза до 2030 года являются основные показатели социально-

экономического развития города за один предыдущий год, ожидаемые итоги  

за отчетный период 2015 года, официальные статистические данные, целевые 

показатели, установленные указами Президента Российской Федерации от 7 мая 

2012 года № 596-606 и сценарные условия развития экономики Российской 

Федерации на 2016-2030 годы. 

При разработке Прогноза учитывались сценарные условия функционирования 

экономики Российской федерации, индексы-дефляторы цен Министерства 

экономического развития Российской Федерации, анализ тенденций развития 

экономики города Ессентуки. 

Показатели Прогноза разработаны на базе статистических данных  

за 2014 год, а также с учетом методических рекомендаций, тенденций, 



2 
 

складывающихся в экономике и социальной сфере муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки в 2015 году. Основная структура 

показателей Прогноза - показатели численности и занятости населения, развития 

промышленного производства, строительства, малого и среднего 

предпринимательства, распределение доходов и расходов города, фонда оплаты 

труда, оборота розничной торговли и объема платных услуг, инвестиций в основной 

капитал, показатели, связанные с обеспеченностью населения города Ессентуки 

услугами учреждений образования, культуры и здравоохранения. 

Прогноз сформирован исходя из принципов долгосрочных целей социально-

экономического развития города Ессентуки, показателей (индикаторов)  

их достижения в соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

городского округа город-курорт Ессентуки на период до 2025 года, утвержденной 

решением Совета города от 21 декабря 2009 г. № 137, Решением Совета города 

Ессентуки от 31 августа 2011г. №85 «О внесении изменений в решение Совета 

города Ессентуки от 21 декабря 2009г. №137» (далее – Стратегия).  

Разработан и утвержден «ПЛАН Подготовки документов стратегического 

планирования, предусмотренных Федеральным законом от 28 июня 2014 года  

№ 172 – ФЗ «О стратегическом планировании в муниципальном образовании 

городской округ город – курорт Ессентуки» от 12 января 2015г. 

Согласно «ПЕРЕЧЕНЯ муниципальных программ, действующих  

на территории муниципального образования городской округ город-курорт 

Ессентуки в 2015 году», утвержденного постановлением Администрации города 

Ессентуки  от 09.09.2014г. № 2275 разработаны и утверждены 11 муниципальных 

программ со сроком реализации 2015-2017 годы. На территории муниципального 

образования городской округ город-курорт Ессентуки за 9 месяцев 2015 года 

реализовывалось 11 муниципальных программ, включающих в себя 32 

подпрограммы, направленные на развитие образования, дорожной сети, 

безопасность дорожного движения, развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

культуры, реализацию молодежной политики; физической культуры и спорта; 

обеспечение жильём молодых семей, малого и среднего бизнеса, улучшение 

инвестиционного климата, развитие курорта и туризма, потребительского рынка  

и бытового обслуживания населения; поддержку казачества; на профилактику 

безнадзорности несовершеннолетних и правонарушений; на противодействие 

злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту; снижение рисков  

и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; энергосбережение и повышение энергетической эффективности, а также 

обеспечение пожарной безопасности. 

В городе реализуется Программа социально-экономического развития 

муниципального образования городского округа города-курорта Ессентуки на 2011-

2015 годы, утвержденная решением Совета города от 31.08.2011 года № 86. 

Программа создает стартовые условия для достижения долгосрочных 

стратегических целей социально-экономического развития Ставропольского края  

и определяет приоритетные социально-экономические задачи муниципального 

образования городского округа город - курорт Ессентуки на 2011-2015 годы. 

Особенность периода 2015 - 2020 годов состоит в необходимости привлечения 

инвестиций в основной капитал, совершенствование туристского потенциала  



3 
 

и ориентирование города - курорта Ессентуки на деятельность, отвечающую 

интересам Ставропольского края. Ессентуки – курорт, с умеренно развитой 

промышленностью и дотационной характеристикой бюджета. Из этого следует, что 

миссия должна отталкиваться от развития курортной и инвестиционной 

привлекательности. 

Разработка основных параметров развития экономики города Ессентуки 

проведена по двум вариантам: первый вариант (базовый) отражает сложившуюся 

тенденцию развития экономики города Ессентуки; второй вариант (умеренно 

оптимистический) предполагает улучшение инвестиционной привлекательности  

в муниципальном образовании городской округ город – курорт Ессентуки (далее – 

муниципальное образование) для российских и иностранных инвесторов, создание 

комфортных условий для развития бизнеса, реализации мер по стимулированию 

роста и модернизации экономики, и повышение эффективности расходов бюджета 

города Ессентуки. 

Территория города Ессентуки составляет 5426 га., административные границы 

города определены автомобильными дорогами: Кисловодск - Пятигорск на Севере, 

Кисловодск – Минеральные Воды на Западе, на Востоке граница проходит в районе 

путепровода через железную дорогу, южная граница – р. Подкумок. 

Город Ессентуки является одним из курортов федерального значения, 

расположенных на территории особо охраняемого эколого-курортного региона 

Российской Федерации – Кавказских Минеральных Вод и обладает высоким 

потенциалом интеллектуальной и деловой активности. Хозяйственная деятельность 

ориентирована на обслуживание курорта и развитие предприятий, связанных  

с розливом минеральных вод, выпуском пищевых продуктов. 

Социально-экономическая обстановка в городе Ессентуки в 2014-2015 годах  

в условиях меняющейся конъюнктуры рынка отмечена замедлением экономической 

динамики, обусловленной влиянием как внешних, так и внутренних факторов. 

Одним из ключевых обстоятельств, определяющих снижение темпов роста 

экономических показателей, является сокращение инвестиций в основной капитал. 
 

1. Демография. 
 

Одним из важнейших показателей, характеризующих развитие и уровень 

жизни, является демография. Прогноз численности постоянного населения города 

Ессентуки на период до 2030 года и оценка 2015 года осуществлялись на основании 

уравнения демографического баланса. Таким образом, прогнозирование общей 

численности осуществлялось исходя из оценки числа родившихся, умерших  

и миграционного прироста населения на каждый год. При оценке каждого 

показателя рассматривалась его динамика в последние годы, кроме того, 

учитывались факторы, которые могут существенно повлиять на него в прогнозном 

периоде. На формирование среднегодовой численности населения города решающее 

влияние оказала величина естественного прироста населения. 

В 2014 году естественный прирост составил 268 чел. или – 2,58 на 1000 чел. 

населения (РФ – 0,21; СК – 1,26). Коэффициент показал положительную динамику, 

естественный прирост превышает естественную убыль, прогнозируется прирост 

численности населения занятого в экономике города в 2015г. до 33,4 тыс. человек. 



4 
 

Таким образом, темпы естественного прироста населения в Ессентуках существенно 

превышают среднероссийские и краевые показатели. 

Значительное влияние на демографическую ситуацию оказывают 

миграционные процессы. На протяжении последних лет растет число мигрантов как 

прибывающих, так и покидающих город. 

Приоритетом демографического развития в области стимулирования 

рождаемости и укрепления семьи является реализация мероприятий муниципальных 

программ города в 2015-2017гг. по следующим направлениям: 

1. Интеграция общего и дополнительного образования детей; развитие 

социального партнерства в сфере творческого развития детей; сохранение  

и укрепление здоровья детей и подростков в процессе обучения, реализация 

образовательных программ по профилактике асоциального поведения, 

формированию основ здорового образа жизни; поддержка талантливой молодежи; 

создание волонтерского движения (Муниципальная программа «Развитие 

образования в городе Ессентуки на 2015-2017 годы»). 

2. Пропаганда здорового образа жизни; организация досуга населения города, 

создание благоприятных условий для творческой деятельности профессиональных  

и самостоятельных художественных коллективов; создание условий для 

патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи, реализации  

ее научно-технического и творческого потенциала; поддержка деятельности 

молодежных и детских общественных объединений; развитие созидательной 

активности молодежи в муниципальном образовании, профилактика безнадзорности 

несовершеннолетних в муниципальном образовании; развитие волонтерского 

движения; оказание поддержки студенческому спорту и талантливой молодежи 

города (муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры в городе 

Ессентуки на 2015-2017 годы»). 

В период до 2030 года прогнозируется ежегодное сохранение числа 

родившихся от 1395 до 1495 человек в год. За 2014 год число родившихся составило 

1389 человека, в период до 2030 года значение общего коэффициента рождаемости 

будет варьироваться в пределах от 12,7% до 13,4 %. 

За 2014 год снизился общий коэффициент смертности на 0,02% в сравнении  

с 2013 годом, так же наблюдается снижение детской и младенческой смертности,  

за 2014 год число мертворожденных составило 5 человек. Отмечается снижение 

общей и первичной заболеваемости населения, благодаря повышению качества  

и доступности медицинской помощи, усилению профилактической работы  

в амбулаторно-поликлинических учреждениях здравоохранения, укрепление  

их диагностической базы в период до 2030 года прогнозируется уменьшение уровня 

смертности в городе Ессентуки, в результате общий коэффициент смертности  

к 2030 году согласно Прогнозу по второму варианту составит 10,00. 

В результате направленности социальной политики города на стабилизацию 

численности населения и формирование предпосылок к последующему 

демографическому росту, прогнозируется увеличение численности населения  

к 2015 году более чем на 2000 человек и составит 105900 человек. При этом  

к 2030 году численность населения может составить 110700 до 111000 человек  

по первому и второму вариантам, соответственно. 



5 
 

Ожидаемая продолжительность жизни при рождении вырастет с 71 года  

в 2014 году до 77 лет в 2030 году. 
 

2. Промышленное производство 
 

Промышленность города представлена предприятиями перерабатывающей 

промышленности: ОАО «Ессентуки - хлеб» - производство хлебобулочных  

и кондитерских изделий; ООО "Ессентукский завод минеральных вод на КМВ", 

ООО "Русский дом", ООО Универсальный завод розлива минеральной воды "Аква-

Вайт", ООО "Ессентукский пивзавод", основной вид деятельности - розлив 

минеральной и питьевой воды, ИП «Малыш» - производство одежды для детей 

ясельного, дошкольного и подросткового возраста, ООО «АТВА» - производство 

обуви, а также предприятиями пищевой переработки, автотранспортными 

предприятиями. 

Хозяйственная деятельность ориентирована на обслуживание курорта  

и развитие предприятий пищевой переработки, цехами по розливу минеральной 

воды. 

Количество хозяйствующих субъектов за 2014 год составило 4898 единиц, 

юридических лиц - 1357 и 3546 индивидуальных предпринимателей (без 

образования юридического лица). 

За 2014 год предприятиями г. Ессентуки обеспечен розлив 74429,71 тыс. 

отмечено незначительное снижение на 4,0 % к уровню 2013 года за счет снижения 

объемов производства ООО "Ессентукский завод минеральных вод на КМВ". 

Положительная динамика производства отмечена ООО Универсальный завод 

розлива минеральной воды "Аква-Вайт" рост составил 22,5 % к 2013 году. 

К 2030 году планируется расширить рынок сбыта и увеличить объемы 

производимой продукции от 2,0-до 5,0% ежегодно в базовом варианте развития 

экономики и от 4,0 до 9,0% ежегодно в умеренно-оптимистичном варианте. 

Важным критерием прогнозирования блока «Промышленное производство» 

является направленность политики Российской Федерации на поддержание и 

развитие местных товаропроизводителей. 

Выполнение объема отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг за 2014г. по основным разделам составило: 

- обрабатывающие производства – 1230,78 млн. руб. (81,7 % к 2013 году); 

согласно прогнозу с 2016 года ожидается положительная динамика значения 

показателя в оценке 2015 года, и к 2030 году показатель составит от 2184 до 2401 

млн. руб. по первому и второму варианту соответственно; 

- незначительно снизилось производство и распределение электроэнергии, газа 

и воды до 1214,94 млн. руб. (99,8 % к 2014 году). 

Согласно данных ресурсоснабжающих компаний, оценки 2015 года  

и в соответствии со спецификой данной отрасли на территории города  

в 2017-2018 гг. ожидается рост показателя объемов отгрузки и к 2030 году 

достигнет 1787,90 млн. руб. Прогнозируемый рост обусловлен в основном за счет 

увеличения количества потребителей, увеличения мощностей производств, ростом 

использования электротоваров населением, а также повышением тарифов  

на энергоносители. 
 



6 
 

3.Сельское хозяйство 
 

На территории муниципального образования городской округ город-курорт 

Ессентуки сельскохозяйственных предприятий не зарегистрировано, земель сельхоз 

назначения нет. 
 

 

4.Транспорт 

 

За 2014 год протяженность автомобильных дорог общего пользования  

с твердым покрытие в муниципальном образовании составила 209,20 км., в период 

до 2030 года показатель составит от 210,50 до 215,50 км. по первому и второму 

варианту соответственно. Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием 

в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования в 2014 году 

составил - 95,48 %. 

В текущем 2015 году увеличилась общая протяженность автомобильных дорог 

общего пользования на 4,6 км. и составила 223,7 км за счет регистрации права  

в муниципальную собственность 2-х дорог по улицам Белоугольная и Кисловодская. 

В состав 2-х муниципальных программ «Развитие транспортной системы  

и обеспечение безопасности дорожного движения в городе Ессентуки  

на 2015-2017 годы» и «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города 

Ессентуки, защита населения и территории города Ессентуки от чрезвычайных 

ситуаций на 2015-2017 годы» включен ряд мероприятий, таких как проведение 

работ по текущему ремонту дорог с асфальтобетонным покрытием струйно-

инъекционным способом и с применением фрезы и выполнение работ  

по обслуживанию, эксплуатации и текущему ремонту, аварийно-восстановительных 

улично-дорожной сети города. Муниципальные программы города Ессентуки будут 

продлеваться до 2024 года, реализация мероприятий которых, позволит  

в прогнозируемом периоде до 2030 г. увеличить удельный вес автомобильных дорог 

с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего 

пользования до 99,99 % по первому и второму варианту соответственно. 

Также в рамках реализации программы «Развитие транспортной системы  

и обеспечение безопасности в городе Ессентуки на 2015-2017 годы», планируется 

увеличить пропускную способность улично-дорожной сети и площадь 

реконструированных автомобильных дорог общего пользования местного значения 

и искусственных сооружений на них. В программе разработан ряд мер, 

направленных на комплексную модернизацию дорожного хозяйства, развитие 

благоустройства улично-дорожной сети и т.д.  
 

5. Рынок товаров и услуг 
 

Потребительский рынок, являясь крупной составной частью экономики города, 

призван обеспечивать условия для полного и своевременного удовлетворения 

спроса населения на потребительские товары и услуги, обеспечивать качество  

и безопасность их предоставления. 

Для расширения рынка сбыта пищевых продуктов, производимых  

на территории города и края, Администрацией города принимаются меры  

по созданию и расширению фирменной торговой сети предприятий - 



7 
 

производителей товаров. В городе фирменная торговля представлена торговыми 

предприятиями ООО «Машук», ОАО «Ессентуки-хлеб», ООО «Ликероводочный 

завод «Русский», ОАО «Ессентукский пивзавод». 

Инфраструктура потребительского рынка города Ессентуки включает в себя 

1560 стационарных объектов торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания, в отрасли работает более 10 тыс. человек, что составляет 1/5 часть 

экономически активного населения города. Оборот розничной торговли в городе  

за 2014 год возрос на 7,26 % по сравнению с 2013 годом и составил 5646,0 млн. руб. 

Руководствуясь ожидаемым покупательским спросом и оценкой 2015 года 

прогнозный показатель оборот розничной торговли будет сохранять тенденции 

уровня 2014-2015 годов и в период до 2030 года прогнозируемый рост будет 

варьироваться от 1,5% до 5,3%. 

За 12 месяцев 2014 года в городе Ессентуки открыто 30 новых объектов 

торговли и 18 предприятий общественного питания на 640 посадочных мест, 

прирост торговых площадей составил 4,3 тыс. кв. м. По состоянию на 01.01.2015 

года фактическая обеспеченность торговыми площадями по городу составила  всего 

646 кв. м. на 1 тысячу человек, в том числе фактическая обеспеченность торговыми 

площадями по продаже продовольственных товаров – 229 кв. м., по продаже 

непродовольственной группы товаров – 417 кв. м. при утвержденном нормативе 

минимальной обеспеченности 582 кв. м., в том числе по реализации 

продовольственных товаров - 210 кв. м., по реализации непродовольственных 

товаров - 372,0 кв. м. 

На территории города Ессентуки функционирует 30 федеральных  

и региональных розничных сетевых компаний, наиболее крупные из них по продаже 

продовольственных товаров - федеральная торговая сеть магазинов «Магнит»  

ЗАО «Тандер», магазинов «Пятерочка» ООО «Перекресток» региональная сеть 

супермаркетов «Вершина» ООО «ОптТорг», сеть магазинов «Гастрономчикъ»  

ООО «МясОптТорг», магазины торговой марки «FIXprice». 

Потребительский рынок по реализации промышленной группы товаров 

представлен торговыми сетями «Поиск», «Эльдорадо», «М-Видео», «Маск», 

«O’Stin», «Sinta», «Л*Этуаль», «Севиль», «Терволина», «Центробувь», «Санги-

Стиль», сетью предприятий «Экономкласса» и др., в июле т. г. открыт новый 

магазин торговой сети «Benettone». 

На территории города Ессентуки функционирует один розничный рынок  

ООО «Центральный рынок», расположенный по пер. Базарному, 2. Общее 

количество торговых мест на универсальном рынке ООО «Центральный рынок» - 

135, из которых 40 мест выделено для осуществления деятельности по продаже 

сельскохозяйственной продукции гражданами, ведущими крестьянские 

(фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимися 

садоводством, огородничеством, животноводством. Для реализации излишек 

выращенной сельскохозяйственной продукции на дачных и приусадебных участках, 

жителям города предоставляются льготные  торговые места стоимостью 10 рублей  

в день на территории торгового комплекса «Центральный рынок». 

Бытовые услуги населению оказывают более 300 организаций различных форм 

собственности, с численностью работающих более 1200 человек. Объем платных 

услуг населению за 2014 год составил 5333,82 млн. руб. и вырос к уровню 2013 года 



8 
 

на 7,55 %. К 2030 году планируется двукратное увеличение (в натуральном 

выражении объем платных услуг населению составит - 9596,98 млн. руб.) Рост 

объемов платных услуг обусловлен спросом на предоставляемые услуги, не смотря 

на влияние внешних факторов за 2014 год не только продолжают осуществлять 

деятельность действующие предприятия сферы услуг, но и открыто девять новых 

предприятий бытового обслуживания – три парикмахерских, ателье ремонта  

и пошива одежды, фотоателье, авторемонтная и шиноремонтные мастерские, две 

автомойки самообслуживания. 
 

6. Инвестиции и строительство 
 

Для решения социально-экономических проблем и в целях создания 

благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику города 

утверждена муниципальная программа "Развитие экономики, малого и среднего 

бизнеса, курорта и туризма, потребительского рынка и улучшение  инвестиционного 

климата города Ессентуки на 2015-2017 годы", рамках которой разработана 

Подпрограмма «Формирование положительного имиджа и пропаганда города 

Ессентуки, создание благоприятного инвестиционного климата, развитие 

выставочно-ярмарочной деятельности города Ессентуки на 2015-2017 годы» (далее - 

Программа). В соответствии с Программой особенно важно привлечение 

внебюджетных инвестиций. В отраслевой структуре инвестиций в основной капитал 

наибольший их объем приходится на строительство и реконструкцию жилья, 

санаториев, гостиниц и торговый сектор. 

Осуществление целей, задач и мероприятий Программы способствует созданию 

более эффективного реального сектора экономики, сферы социального 

обслуживания, повышения качества производимой продукции и оказываемых услуг 

в городе. 

Социально-экономическая обстановка в городе Ессентуки в 2014-2015 годах 

отмечена замедлением экономической динамики, обусловленной влиянием  

как внешних, так и внутренних факторов, одним из ключевых обстоятельств, 

определяющих снижение темпов роста экономических показателей, является 

сокращение инвестиций в основной капитал. 

Объем инвестиций в основной капитал за 2014 год составили 2249,1 млн. руб. 

Увеличить показатель за период до 2030 г. планируется благодаря 

действующим механизмам муниципальной поддержки: 

На официальном сайте Администрации города Ессентуки создан раздел 

«Инвестиционное развитие», в его состав вошли следующие подразделы «Особо 

экономическая зона»; «Программа инвестиционного развития», «Инвестиционный 

паспорт города»; «Инвестиционные площадки»; «Инвестиционные проекты»; «Для 

инвесторов и предпринимателей»; «Нормативно-правовая база»; «Новости  

и объявления». 

На главной странице сайта имеется иконка «Инвестиционные возможности», 

который упрощает доступ к информации, отражающей данную тематику. 

Для оказания помощи инвесторам в отделе экономического анализа, 

инвестиций и статистики Управления экономического развития и торговли 

администрации города организован бесплатный консультационный центр  

по оказанию услуг и работает телефон «Горячей линии», тел. 6-03-72. 



9 
 

Постановлением администрации от 06 августа 2014 г. № 1979 утверждена 

муниципальная программа «Развитие экономики, малого и среднего бизнеса, 

курорта и туризма, потребительского рынка и улучшение  инвестиционного климата 

города Ессентуки на 2015-2017 годы», в данную программу вошла подпрограмма 

«Формирование положительного имиджа и пропаганда муниципального 

образования городской округ город курорт Ессентуки, создание благоприятного 

инвестиционного климата, развитие выставочно-ярмарочной деятельности в городе 

Ессентуки на 2015-2017 годы». 

29 ноября 2014 г. постановлением администрации № 2900 утвержден Стандарт 

деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного 

инвестиционного климата в муниципальном образовании города-курорта Ессентуки 

(далее – Стандарт) и дорожная карта внедрения Стандарта деятельности органов 

местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного 

климата в муниципальном образовании города-курорта Ессентуки Ставропольского 

края. 

Постановлением Администрации г. Ессентуки от 10.03.2015г. № 660 

утверждены состав и положение «О координационном совете по улучшению 

инвестиционного климата в муниципальном образовании городской округ город-

курорт Ессентуки». 

Благодаря реализации действующих механизмов по привлечению инвестиций 

ожидается рост показателя к 2030 году 3112,07 млн. руб. 

Существующий потенциал города-курорта Ессентуки составляют такие 

конкурентные преимущества, как комплексные рекреационные ресурсы, 

уникальные лечебно-оздоровительные технологии, богатое культурно-историческое 

наследие, высокая концентрация высших учебных заведений, выгодное 

географическое положение и важнейший транспортный узел. 

Основными источниками инвестиций являются собственные средства 

предприятий и организаций всех форм собственности. 

Строительный комплекс города Ессентуки занимает значительное место в его 

социально-экономическом развитии. Одновременно с интенсивным строительством 

жилых домов на территории города ведется проектирование, строительство, 

реконструкция сетей и объектов инженерной инфраструктуры, развивается 

социальная инфраструктура, а также строительство туристско-рекреационного 

комплекса. 

Все планируемое строительство на территории города, осуществляется  

в соответствии с документами градостроительного планирования Генеральным 

планом г. Ессентуки и Правилами землепользования и застройки города Ессентуки. 

Концепция Генерального плана города – курорта исключает размещение 

промышленных предприятий, на территории города не связанных с обслуживанием 

курорта. Поэтому основные тенденции нового строительства на территории города 

Ессентуки это жилищное строительство и строительство обслуживающей отрасли 

санаторно-курортного комплекса. 

Основные показатели строительной отрасли по городу Ессентуки, в рамках 

осуществления полномочий местного самоуправления города следующие: 

ввод в действие жилых домов на территории города в 2014 году составил – 

76,31 тысяч квадратных метров, 



10 
 

- это 22 многоквартирных жилых дома (общей площадью 52.6 тысячи кв. м.)  

в которых расположено 778 квартир; 

и 122 индивидуальных жилых дома (общей площадью 25.6 тыс. кв. м.). 

На территории города Ессентуки осуществляют свою деятельность 15 

предприятий строительной отрасли, (относящиеся к предприятиям среднего  

и малого бизнеса) возводящие объекты капитального строительства (в основном 

многоквартирные дома, торговые центры, реконструкцию дорожного покрытия, 

ремонты и строительство инженерных сетей и т.д.). 

Согласно муниципальной программы «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры в городе Ессентуки на 2015-2017 годы» к 2030 году 

планируется увеличить: 

- годовой объем введенного в действие жилья до 87,00 тыс. кв. м. 
 

7. Денежные доходы населения 
 

В своей работе Финансовое управление администрации города Ессентуки 

руководствовалось следующими приоритетными направлениями бюджетной и 

налоговой политики городского округа город – курорт Ессентуки: 

• реализация мер, направленных на увеличение налогового потенциала города 

Ессентуки; 

•  повышение собираемости налогов и сборов; 

•  улучшение качества администрирования доходов городского бюджета; 

•  оптимизация налоговых льгот; 

• повышение эффективности использования бюджетных средств. 

Администрацией города проводится целенаправленная работа, направленная на 

увеличение доходной части бюджета. В целях активизации деятельности и 

организации работы по увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета 

муниципального образования утвержден и реализуется План мероприятий, 

направленных на рост экономики и доходов бюджета города, оптимизацию 

расходов, совершенствование социальной политики. (Распоряжение администрации 

города Ессентуки от 14 марта 2014 год № 41-р).  

План содержит мероприятия по увеличению поступлений по всем основным 

доходным источникам бюджета города. В него включены общие мероприятия по 

повышению уровня собираемости налоговых и неналоговых поступлений. 

В реализации плана задействованы практически все отраслевые 

(функциональные) органы управления и структурные подразделения администрации 

города Ессентуки. 

В 2014 году фактическое поступление доходов в бюджет города составило 

1 635,45 млн. рублей, что на 1,06% больше чем за 2013 год. В 2013 году прирост 

составил 5,7%. 

В общем объеме доходов бюджета города Ессентуки в 2014 году налоговые и 

неналоговые доходы составили 708,9 млн. рублей или 43,3% (в 2013 году - 50,1 %, в 

2012 году - 35,9%).  

Большую часть поступлений по налоговым и неналоговым доходам занимает 

налог на доходы физических лиц. Удельный вес налога на доходы физический лиц в 

объеме налоговых неналоговых доходов в 2014 составил 53,6%, в 2013 году – 60,1%, 

в 2012 году - 40%.  



11 
 

Реальные денежные доходы населения в 2014 году составили 99,71%, в 

период до 2030 года планируется увеличение показателя «Реальные денежные 

доходы населения» до 105,59% и 106,00% по базовому и умеренно-оптимистичному 

варианту соответственно. 
 

 

8. Труд и занятость 
 

В целях снижения напряженности на рынке труда, Администрацией города  

и центром занятости населения проводится еженедельный мониторинг численности 

безработных граждан, зарегистрированных в службе занятости населения  

и мониторинг прогнозируемых увольнений работников в связи с ликвидацией 

предприятий, организаций, либо сокращением численности. 

Численность безработных граждан, обратившихся в службу занятости  

за содействием в поиске подходящей работы на 01.01.2015 г. составила 1894 

человек, из них трудоустроено за 2014 год 778 человек или 41% от числа 

обратившихся (женщин составляет 44,5% от обратившихся, а мужчин – 38,9%). 

Доля граждан, признанных безработными, от общей численности обратившихся за 

содействием в поиске подходящей работы, составила 35% (667 человек). Средний 

срок безработицы 5,9 месяцев. Уровень регистрируемой безработицы в городе 

составляет 0,5%. Количество обратившихся граждан уволенных по сокращению 

численности 114 человек. 

В городе остается актуальной проблема структурной безработицы, когда 

заявленные вакансии работодателей не могут быть заполнены в короткие сроки  

из-за несоответствия профессиональных качеств безработных граждан и граждан, 

ищущих работу, требованиям, предъявляемым работодателями города. Существует 

дефицит квалифицированных кадров специалистов врачей различной 

специализации, инженеров, медицинских сестер, лаборантов, фельдшеров,  

и квалифицированных рабочих кадров (мастера, слесари различной специализации, 

маляры, электрогазосварщики, облицовщики-плиточники и другие). Следует 

отметить, что значительная часть вакансий заявлена работодателями  

по специальностям, традиционно занимаемым мужчинами (водитель, слесарь, 

грузчик, строительные рабочие, инспектор и др.), тогда как претендуют на работу  

в основном женщины. 

Социальные выплаты за счет федерального бюджета осуществлялись  

по следующим направлениям: пособие – 10,2 млн. руб., возмещение затрат ПФ  

на выплату досрочной пенсии 1,1 млн. руб., выплата стипендии 0,15 млн. руб. 

На протяжении многих лет в городском центре занятости населения сложилась 

положительная практика трудоустройства подростков на временные рабочие места. 

Основной задачей содействия трудоустройству несовершеннолетних граждан  

на временную работу является их приобщение к труду, получение 

профессиональных навыков, адаптация к трудовой деятельности. 

В 2014 году в центр занятости обратилось 422 несовершеннолетних, 400 из них 

трудоустроены, в том числе 397 из них в рамках программы временное 

трудоустройство несовершеннолетних граждан, с выплатой материальной 

поддержки за счет средств центра занятости. 



12 
 

В школьные бригады трудоустроены 355 несовершеннолетних. Выплата 

заработной платы и взносы во внебюджетные фонды осуществлялись за счет 

средств местного бюджета. Дети работали 2 часа в день, при этом заработная плата 

составила 1388,5 руб. Так же выплачивалась материальная поддержка за счет 

краевого бюджета в размере 1000 руб. 

На предприятия города было трудоустроено 42 ребенка. На предприятиях 

города дети работали от 2 до 7 часов в день, при этом заработная плата 

варьировалась от 1388,5 до 9000 руб. Материальная поддержка составила от 1000  

до 1275 руб. 

Приоритетным правом при трудоустройстве пользуются дети из числа сирот  

и дети, оставшиеся без попечения родителей; подростки из семей безработных 

граждан, многодетных, неполных, неблагополучных семей; подростки, состоящие 

на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних. Так в 2014 году трудоустроены 

179 детей, в том числе 12 детей сирот и детей, находящихся без попечения 

родителей, 5 детей состоящие на учете в КДН и ОДН. 

На базе центра занятости были проведены обучающие семинары о выполнении 

закона «О квотировании рабочих мест для инвалидов» и  порядке предоставления 

ежемесячной отчетности. Данный семинар посетили 60 представителей 

работодателей города Ессентуки. На сегодняшний день в городе 73 предприятия 

предоставляющие сведения о выполнении квоты с общей численностью 

работающих 13272 человека, заквотированы 465 рабочих мест для трудоустройства 

инвалидов, работают фактически 462 из них 287 инвалидов и 175 граждан 

относящихся к категории испытывающих трудности. Необходимо стремиться  

к тому, чтобы все квотированные места были заняты. 

Массовых увольнений работников в городе нет. 

Временные работы не пользуются спросом, так как достаточно постоянных 

рабочих мест. 

В 2030 году среднегодовая численность занятых в экономике города Ессентуки 

вырастет на 4,85% и составит 35,0 тыс. человек. 

Согласно прогнозных показателей среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата одного работника к 2030 году вырастит и составит по базовому 

варианту 37273,15 рублей, по умеренно-оптимистичному варианту – 38535,44 

рублей, рост к уровню 2014 года 47,4% и 52,4%. Показатели рассчитаны согласно 

сведений статистики, центра занятости населения по г. Ессентуки, и с учетом 

муниципальной программы "Развитие экономики, малого и среднего бизнеса, 

курорта и туризма, потребительского рынка и улучшение инвестиционного климата 

города Ессентуки на 2015-2017 годы". 

Численность безработных, рассчитанная по методологии Международной 

организации труда, к 2030 году составит 5,2 тыс. человек. 

В 2030 году прогнозируется снижение уровня безработицы до 0,4% 

экономически активного населения. 
 

9. Развитие социальной сферы 
 

Основная цель государственной и муниципальной политики в сфере 

образования – создание механизма устойчивого развития системы образования, 



13 
 

обеспечивающего его доступность, качество и эффективность, воспитание 

нравственных ценностей, гражданственности, патриотизма. 

Утверждена Муниципальная программа «Развитие образования в городе 

Ессентуки на 2015-2017 годы» постановлением Администрации города Ессентуки от 

23.10.2014г. № 2620 в рамках которой разработаны Подпрограммы: 

- "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования в городе 

Ессентуки на 2015-2017 годы"; 

- "Государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей на 2015-2017 годы»". 

По состоянию на 01.11.2015 года сеть образовательных организаций города 

представлена 36 образовательными организациями, в том числе 13 

общеобразовательными организациями, 20 дошкольными образовательными 

организациями и 3 организациями дополнительного образования детей. В них 

обучаются и воспитываются 15688 детей. Все образовательные  организации города 

имеют лицензии на ведение образовательной деятельности. 

Администрацией города уделяется большое внимание социальной защите 

педагогических работников. Численность работников в отрасли «Образование» 

составляет 1996 человек, из них 911 педагогических работников. 

Принимаются дополнительные меры по развитию вариативных форм 

дошкольного образования, в городе  функционируют два частных детских сада, в 

которых открыто 5 групп, что позволило увеличить охват преддошкольной 

подготовкой детей дошкольного возраста. Реализация муниципальной целевой 

программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в городе 

Ессентуки на 2012-2014 годы», дала возможность ввести дополнительно четыре 

дошкольные группы на 100 мест.  

Реализуемые и предложенные муниципальной программой «Развитие 

образования в городе Ессентуки на 2015-2017 годы» мероприятия направлены на 

достижение в городе  показателя 100,00 процента доступности дошкольного 

образования для детей и возрасте от 3 до 7 лет к 2018 году в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 599 "О мерах по 

реализации государственной политики в области образования и науки".  

Особое внимание уделяется организации учебного процесса детям с 

ограниченными возможностями. Учащимся с ограниченными возможностями 

здоровья, временно или постоянно не имеющим возможности посещать 

образовательные учреждения по состоянию здоровья, создаются необходимые 

условия для получения образования по индивидуальной программе на дому. В 

рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе 

созданы условия для дистанционного обучения учащихся в МБОУ СОШ 

№1,2,4,5,8,9; в вечерней школе обучаются 15 детей-инвалидов, не имеющих 

медицинских противопоказаний для работы на компьютере, что составляет 90 % от 

общего числа детей-инвалидов, которые могут обучаться дистанционно. 

Показатель «Доля образовательных организаций среднего и высшего 

профессионального образования, здания которых приспособлены для обучения лиц 

с ограниченными возможностями здоровья»  в 2014 году составляет 90%, в период 

до 2030 года планируется увеличение до 100% по двум вариантам соответственно. 



14 
 

Обеспеченность больничными койками в 2014 году составляла 91,9 коек на 10 

тыс. населения. В период до 2030 года составит – 92,1 коек на 10 тыс. населения. 
 

10. Окружающая среда 
 

Экологическая ситуация, в которой приходится функционировать современной 

экономике, вызывает необходимость комплексного рассмотрения хозяйственных 

проблем с учетом соблюдения природного баланса и создания благоприятной 

окружающей среды. 

Приоритеты реализуемой в городе Ессентуки политики в сфере охраны 

окружающей среды сформированы исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития, Стратегии социально-экономического 

развития городского округа город-курорт Ессентуки на период до 2025 года, 

утвержденной решением Совета города от 21 декабря 2009 г. № 137, Решением 

Совета города Ессентуки от 31 августа 2011г. №85 «О внесении изменений  

в решение Совета города Ессентуки от 21 декабря 2009г. №137», муниципальной 

программы «Охрана окружающей среды в городе Ессентуки на 2015-2017 годы», 

утвержденных Правил благоустройства и санитарного содержания территорий, 

организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в г. Ессентуки. 

Общая протяженность гидрографической сети в административных границах  

г. Ессентуки составляет 17,8 км.  

Сброс ливневых вод с территории города осуществляется без очистки в реку 

Бугунта по 5 выпускам, в руч. Капельный по 5 выпускам, в реку Подкумок  

по 1 выпуску. Среднегодовой объем сброса составляет  10,8 милн. м3. 

Источниками питьевого водоснабжения города являются: водозаборы пресных 

подземных вод на реке Подкумок, реке М. Ессентучок, централизованная система 

водоснабжения филиал ГУП Ставропольского края «Ставрополькрайводоканал» - 

Ессентукский водоканал. Водоотведение сточных вод производится  

по междугороднему канализационному коллектору на очистные сооружения  

ГУП Ставропольского края «Ставрополькрайводоканал» - Ессентукский водоканал. 

На территории города, в пределах земель особо охраняемых в соответствии  

со статусом ООЭКР КМВ, имеются зоны первой горно – санитарной  охраны. Всего 

на территории города 9 таких зон, одна из которых занимает площадь Лечебного 

парка. 

Администрация города финансирует работы по ведению мониторинга земель 

города Ессентуки. Работы выполняются ЗАО «Севкавгеопром». По объему  

и качественным характеристикам проделанные работы являются уникальными  

и единственными в регионе КМВ. 

За период 2014 года вопросы экологии и охраны окружающей среды стали 

одними из наиболее актуальных для населения города Ессентуки. 

За период 2014 года было проведено два двухмесячника по благоустройству  

и санитарной очистке города – весенний (период с 15.03.2014 г. по 15.05.2014 г.)  

и осенний (период с 15 сентября 2014 года по 15 ноября 2014 года). 

Силами сводного отряда убирается территория города Ессентуки и стихийные 

свалки за счёт внебюджетных источников: привлекаются людские ресурсы, 

специальная техника. Большую часть работы выполняют студенты высших  

и средних учебных заведений города. 



15 
 

Текущее поддержание надлежащего санитарного состояния обеспечивается 

МБУ «Комбинат благоустройства города Ессентуки» в соответствии  

с муниципальным заданием учредителя – Управления ЖКХ Администрации города 

Ессентуки. В 2014 году на эти цели выделено денежные средства в размере около  

39 млн. руб. 

Однако, выделяемых бюджетных средств явно не достаточно и население 

города Ессентуки (физические и юридические лица) обязаны поддерживать 

надлежащий санитарный порядок на своей и прилегающей территории  

в соответствии с требованиями Правил благоустройства и санитарного содержания 

территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в городе 

Ессентуки. 

Текущие затраты на охрану окружающей среды за 2014 год составили  

34,91 млн. руб., к 2030 году прогнозируется увеличение объем финансирования  

до 39,37 млн. руб. По оценке 2015 года и ожидаемым результатам от реализации 

мероприятий Программы на 2015-2017 годы прогнозируется сдерживание уровня 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, отходящих  

от стационарных источников до 0,5 тыс. тонн.  

 

 

________________________________________________________________________ 



      

                                                                           

Отчетный 

год
Текущий год

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

1. Демографические показатели

1.
Численность постоянного населения (среднегодовая) тыс. человек 103,69 105,90 106,20 106,40 106,70 106,80 106,80 106,90 107,00 107,10

2.
Ожидаемая продолжительность жизни при рождении число лет 71,30 72,60 73,90 74,10 74,50 74,80 75,20 75,40 76,00 76,10

3.
Общий коэффициент рождаемости

число родившихся на 1000 человек 

населения
13,40 14,16 13,14 13,16 12,93 13,05 13,06 13,19 13,07 13,20

4.
Общий коэффициент смертности

число умерших на 1000 человек 

населения
10,82 10,80 10,80 10,70 10,70 10,60 10,60 10,40 10,40 10,30

5. Коэффициент естественного прироста населения на 1000 человек населения 2,58 3,36 2,34 2,46 2,23 2,45 2,46 2,79 2,67 2,90

6. Коэффициент миграционного прироста на 10 000 человек населения 0,09 0,09 0,09 0,10 0,10 0,11 0,11 0,13 0,13 0,15

2. Валовой региональный продукт

7.

Валовой региональный продукт (в основных ценах 

соответствующих лет) - всего
млн. руб. 

8.

Индекс физического объема валового регионального 

продукта

% к предыдущему году в 

постоянных основных ценах

9.
Индекс-дефлятор объема валового регионального продукта % к предыдущему году

3. Промышленное производство

10. Индекс промышленного производства % к предыдущему году 101,70 96,70 100,60 102,00 101,50 102,80 101,90 103,40 102,50 103,40

11. Индекс производительности труда % к предыдущему году 103,30 103,70 103,90 104,40 104,10 104,60 104,00 105,10 103,30 105,00

Добыча полезных ископаемых

12.

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами 
млн. руб. 

13. Индекс производства % к предыдущему году

14. Индекс-дефлятор % к предыдущему году 

2017 год 2019 год

ПРОГНОЗ

Показатели Единица измерения

2015 год2014 год

№ п/п

2018 год2016 год

Прогноз

Приложение 

Администрации

к постановлению      

города Ессентуки

от 25.11.2015г. № 2655          

социально - экономического развития муниципального образования городской округ город - курорт Ессентуки на период до 2030 года



Отчетный 

год
Текущий год

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

2017 год 2019 год

Показатели Единица измерения

2015 год2014 год

№ п/п

2018 год2016 год

Прогноз

Обрабатывающие производства

15.

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами
млн. руб. 1230,78 1410,52 1444,37 1466,94 1497,81 1524,15 1533,76 1583,59 1573,64 1645,35

16. Индекс производства % к предыдущему году 81,67 114,60 102,40 104,00 103,70 103,90 102,40 103,90 102,60 103,90

17. Индекс-дефлятор % к предыдущему году 108,80 118,20 105,10 106,10 103,40 105,40 103,50 105,10 103,60 103,70

Производство и распределение электроэнергии, газа и 

воды

18.

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами
млн. руб. 1217,37 1214,94 1264,75 1302,42 1320,40 1389,68 1386,42 1488,34 1401,67237 1507,69

19. Индекс производства % к предыдущему году 74,35 99,80 104,10 107,20 104,40 106,70 105,00 107,10 105,00 107,00

20. Индекс-дефлятор % к предыдущему году 105,40 105,80 107,70 107,70 106,60 106,60 106,60 106,70 104,30 104,50

21. Потребление электроэнергии млн. кВт. ч. 230,00 236,90 244,00 246,30 246,40 248,00 248,50 250,00 250,60 251,80

22.

Удельный вес организаций, занимающихся инновационной 

деятельностью, в общем числе обследованных 

организаций

%

4. Сельское хозяйство

23. Продукция сельского хозяйства млн. руб.

24.
Индекс производства продукции сельского хозяйства

в сопоставимых ценах; % к 

предыдущему году

25.

Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий
% к предыдущему году

Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий, в том числе:

26. Продукция растениеводства млн.руб. 

27.
Индекс производства продукции растениеводства

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

28. Индекс-дефлятор продукции растениеводства % к предыдущему году

29. Продукция животноводства млн.руб. 

30.
Индекс производства продукции животноводства

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

31. Индекс-дефлятор продукции животноводства % к предыдущему году

5. Транспорт и связь

32.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования 

с твердым покрытием (федерального, регионального и 

межмуниципального, местного значения)

км. 209,20 210,50 210,50 215,50 210,50 215,50 210,50 215,50 214,00 215,50

33.     в том числе федерального значения км. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34.

Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием 

в общей протяженности автомобильных дорог общего 

пользования

на конец года; % 95,48 94,10 94,10 95,65 94,10 95,19 94,10 94,85 95,66 96,11

35.
Объем услуг связи

в ценах соответствующих лет; млн. 

руб.
0,209 0,209 0,209 0,214 0,210 0,215 0,211 0,216 0,211 0,216

6. Рынок товаров и услуг



Отчетный 

год
Текущий год

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

2017 год 2019 год

Показатели Единица измерения

2015 год2014 год

№ п/п

2018 год2016 год

Прогноз

36.

Индекс потребительских цен за период с начала года (на 

конец периода)

к соответствующему периоду 

предыдущего года, %
107,80 115,60 107,40 106,20 105,80 105,50 105,50 104,00 105,50 105,20

37. Оборот розничной торговли млн. рублей 5646,00 5533,08 5616,08 5682,47 5790,17 5938,18 6004,41 6235,09 6226,57 6546,85

38.
Оборот розничной торговли

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
107,26 98,00 101,50 102,70 103,10 104,50 103,70 105,00 103,70 105,00

39. Индекс-дефлятор оборота розничной торговли % к предыдущему году 107,60 115,70 107,00 106,60 105,70 104,90 105,10 103,90 103,70 103,80

40. Объем платных услуг населению млн. рублей 5333,82 5387,16 5462,58 5484,13 5599,14 5659,62 5806,31 5914,30 6032,76 6192,28

41.
Объем платных услуг населению

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
107,55 101,00 101,40 101,80 102,50 103,20 103,70 104,50 103,90 104,70

42. Индекс-дефлятор объема платных услуг населению % к предыдущему году 106,60 109,40 108,20 108,60 106,40 107,30 106,50 106,60 103,30 103,70

7. Инвестиции и строительство

43. Объем инвестиций в основной капитал  млн. рублей 2249,08 2273,82 2435,26 2514,84 2505,88 2716,03 2631,18 3041,96 2657,49 3075,42

44.

Индекс физического объема инвестиций в основной 

капитал

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
85,69 91,25 100,09 104,34 97,26 102,76 99,53 106,97 95,73 96,47

45.
Индекс-дефлятор % к предыдущему году 103,40 110,80 107,00 106,00 105,80 105,10 105,50 104,70 105,50 104,80

46. Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м. в общей площади 76,31 80,00 80,00 81,00 80,00 82,00 80,00 83,00 83,00 84,00

47. в том числе ввод жилья экономического класса тыс. кв. м. в общей площади - - 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

8. Денежные доходы населения

48. Реальные денежные доходы населения % к предыдущему году 99,71 101,48 101,77 104,31 102,24 103,65 104,33 103,07 104,52 104,60

49. Среднедушевые денежные доходы (в месяц) рублей 1457,74 1448,49 1469,99 1503,87 1495,80 1552,93 1559,07 1599,10 1593,37 1639,07

50.

Численность населения с денежными доходами ниже 

величины прожиточного минимума
% от общей численности населения 10,30 12,40 12,20 12,00 12,00 11,80 11,90 11,80 11,80 11,70

9. Труд и занятость

51. Численность экономически активного населения тыс. человек 51,58 51,60 51,70 51,75 51,70 51,75 51,71 51,78 51,90 51,95

52. Среднегодовая численность занятых в экономике тыс. человек 33,38 33,40 33,45 33,50 33,50 33,50 33,53 33,60 33,55 33,62

53.

Доля высококвалифицированных работников в общем 

числе квалифицированных работников
%

54.

Количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест 

для трудоустройства инвалидов
тыс. рабочих мест 0,010 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009

55.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная 

плата одного работника
рублей 25289,00 25400,00 25984,20 26136,60 27023,57 27469,57 28158,56 28925,45 28580,93 29475,03

56. в том числе работников бюджетной сферы рублей

57.

Численность безработных, расчитанная по методологии 

МОТ
тыс. человек 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20

58. Уровень безработицы (по метологии МОТ) в % к занятым 0,50 0,50 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40

59.

Численность безработных, зарегистрированных в 

государственных учреждениях службы занятости 

населения (в среднем за период)

тыс. человек 0,69 0,65 0,64 0,64 0,65 0,64 0,65 0,64 0,65 0,64

60.
Уровень зарегистрированной безработицы

в % к экономически активному 

населению
0,50 0,50 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40

61.
Фонд начисленной заработной платы всех работников млн.рублей 4670,37 4782,31 4895,42 5018,23 5156,10 5307,12 5474,02 5692,53 5643,71 5891,77



Отчетный 

год
Текущий год

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

2017 год 2019 год

Показатели Единица измерения

2015 год2014 год

№ п/п

2018 год2016 год

Прогноз

62. в том числе работников бюджетной сферы млн.рублей

10. Развитие социальной сферы

63.

Обеспеченность дошкольными образовательными 

организациями

мест на 1000 детей в возрасте 1-6 

лет
445,00 600,00 680,00 600,00 720,00 700,00 800,00 780,00 880,00 860,00

64.

Доля образовательных организаций среднего и высшего 

профессионального образования, здания которых 

приспособлены для обучения лиц с ограниченными 

возможностями здоровья

% от общего числа организаций 

среднего и высшего 

профессионального образования

90,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

65.

Доля общеобразовательных организаций, в которых 

создана универсальная безбарьерная среда для 

инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем 

количестве общеобразовательных организаций

% 0,00 0,00 10,00 15,00 15,00 20,00 20,00 25,00 25,00 30,00

66.

Обеспеченность больничными койками на 10 тыс. 

населения
коек 91,90 91,60 91,60 92,00 91,60 92,00 91,60 92,00 91,60 92,00

67.

Доля граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности населения
% 15,35 16,00 16,00 16,20 16,00 16,30 16,00 16,50 16,00 16,70

68.

Уровень обеспеченности плоскостными спортивными 

сооружениями
тыс. кв.м. на 10000 населения 3,40 3,50 3,50 3,56 3,50 3,60 3,50 3,64 3,50 3,68

69.
Ввод в действие плоскостных спортивных сооружений тыс. кв. м. - 1,00 0,20 0,40 0,20 0,40 0,20 0,40 0,20 0,40

70.

Доля населения, использующих механизм получения 

государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме

% 35,00 40,00 40,00 50,00 50,00 60,00 60,00 70,00 70,00 70,00

11. Окружающая среда

71.
Текущие затраты на охрану окружающей среды 

в ценах соответствующих лет; млн. 

рублей
34,91 32,10 34,08 35,00 34,89 35,03 34,97 35,50 35,07 35,73

72.

Сброс загрязненных сточных вод в поверхностные водные 

объекты
млн. куб.м

73.

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 

отходящих от стационарных источников
тыс. тонн 0,508 0,505 0,505 0,500 0,503 0,500 0,503 0,500 0,503 0,500

74. Использование свежей воды млн.куб.м 14,73 14,75 14,76 14,80 14,80 14,84 14,88 15,00 15,00 15,02

75. Уровень износа коммунальной инфраструктуры % 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00

Управляющий делами

администрации города С.В. Мищенко



базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

107,20 107,30 107,50 107,70 107,70 108,00 108,00 108,30 108,30 108,60 108,60 108,90 108,90 109,20 109,20 109,50 109,60 110,00 110,10 110,50 110,70

76,10 76,20 76,20 76,30 76,30 76,40 76,40 76,50 76,50 76,80 76,80 76,90 76,80 76,90 76,80 76,90 76,80 76,90 76,80 76,90 76,90

13,11 13,21 13,12 13,23 13,14 13,23 13,15 13,25 13,16 13,25 13,20 13,27 13,20 13,28 13,28 13,32 13,32 13,35 13,40 13,41 13,44

10,30 10,20 10,30 10,20 10,20 10,10 10,20 10,10 10,30 10,20 10,30 10,20 10,30 10,20 10,20 10,10 10,10 10,00 10,10 10,00 10,10

2,81 3,01 2,82 3,03 2,94 3,13 2,95 3,15 2,86 3,05 2,90 3,07 2,90 3,08 3,08 3,22 3,22 3,35 3,30 3,41 3,34

0,15 0,17 0,17 0,19 0,18 0,16 0,16 0,17 0,17 0,15 0,15 0,13 0,13 0,12 0,12 0,10 0,10 0,13 0,13 0,15 0,15

102,70 103,50 101,50 102,50 100,50 101,50 100,40 101,40 102,10 102,70 102,10 102,70 102,00 101,80 101,90 101,70 101,90 101,70 101,80 101,60 101,80

103,00 104,80 103,30 104,80 103,30 104,50 103,10 104,10 102,90 103,90 102,90 103,70 102,00 103,50 102,10 103,50 102,10 103,30 102,10 103,30 102,00

2026 год 2028 год 2029 год 2030 год2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2027 год2024 год 2025 год



базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

2026 год 2028 год 2029 год 2030 год2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2027 год2024 год 2025 год

1623,99 1709,52 1680,83 1777,90 1743,02 1849,02 1798,80 1919,28 1852,77 1986,45 1906,50 2048,03 1956,06 2107,43 2003,01 2168,54 2057,09 2237,93 2116,75 2316,26 2184,48

103,20 103,90 103,50 104,00 103,70 104,00 103,20 103,80 103,00 103,50 102,90 103,10 102,60 102,90 102,40 102,90 102,70 103,20 102,90 103,50 103,20

102,60 103,20 102,90 102,70 103,40 102,40 103,50 102,30 103,40 102,10 103,00 102,20 102,50 102,10 102,30 101,90 102,40 101,70 102,40 101,50 101,40

1408,68 1521,26 1415,72 1533,43 1424,22 1544,17 1438,46 1565,78 1455,72 1590,84 1470,28 1614,70 1490,86 1638,92 1520,68 1670,06 1555,66 1703,46 1602,33 1735,83 1642,38

105,10 107,20 104,70 106,80 104,60 106,50 104,60 106,60 104,40 106,20 104,20 106,00 104,80 106,50 104,80 106,50 104,90 106,70 105,00 106,90 105,00

102,70 102,90 103,50 103,90 103,50 103,60 103,40 103,30 103,30 103,40 103,10 103,40 102,90 103,20 103,30 103,50 102,00 101,40 100,30 100,90 100,20

252,60 253,60 254,70 255,50 256,70 257,30 259,00 259,50 261,40 261,70 263,60 263,80 265,70 265,90 267,80 268,00 269,90 270,00 272,00 272,10 274,10

215,00 217,00 215,00 218,00 217,00 219,00 218,00 220,00 218,00 220,00 220,00 222,00 220,00 222,00 221,00 223,00 222,00 223,00 222,00 223,70 223,70

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

96,11 97,00 96,11 97,45 97,00 97,89 97,45 98,45 97,45 98,34 98,34 99,24 98,34 99,24 98,79 99,68 99,24 99,68 99,24 99,99 99,99

0,211 0,216 0,212 0,217 0,212 0,217 0,213 0,218 0,213 0,218 0,214 0,218 0,214 0,219 0,214 0,219 0,215 0,219 0,215 0,219 0,216



базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

2026 год 2028 год 2029 год 2030 год2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2027 год2024 год 2025 год

105,50 105,20 105,40 105,20 105,40 105,20 105,30 105,10 105,30 105,10 105,20 105,00 105,20 105,00 105,10 104,90 105,10 104,90 105,00 104,90 105,00

6463,18 6874,19 6708,79 7217,90 6970,43 7586,01 7242,27 7972,90 7524,72 8379,52 7825,71 8815,25 8146,57 9273,65 8488,72 9755,88 8853,74 10263,18 9243,30 10807,13 9650,01

103,80 105,00 103,80 105,00 103,90 105,10 103,90 105,10 103,90 105,10 104,00 105,20 104,10 105,20 104,20 105,20 104,30 105,20 104,40 105,30 104,40

103,30 103,60 102,90 103,30 102,80 103,00 102,70 102,80 102,60 102,70 102,30 102,50 102,10 102,30 101,90 102,00 101,90 101,80 101,90 101,90 101,90

6249,94 6464,74 6456,19 6736,26 6662,78 7012,44 6882,66 7292,94 7109,78 7584,66 7344,41 7880,46 7579,43 8187,80 7844,71 8523,50 8119,27 8872,96 8411,57 9236,75 8714,38

103,60 104,40 103,30 104,20 103,20 104,10 103,30 104,00 103,30 104,00 103,30 103,90 103,20 103,90 103,50 104,10 103,50 104,10 103,60 104,10 103,60

103,00 103,40 102,60 103,40 102,50 103,30 102,50 103,10 102,30 103,00 102,30 103,00 102,30 103,00 102,20 103,00 102,20 102,70 102,20 102,50 102,20

2654,83 3075,42 2654,83 3106,17 2681,38 3106,17 2694,79 3112,38 2694,79 3112,38 2667,84 3081,26 2665,17 3078,18 2665,17 3078,18 2665,17 3078,18 2691,82 3108,96 2713,36

95,05 95,24 95,42 96,47 96,01 95,33 95,81 95,70 95,97 95,69 95,56 95,28 96,71 96,34 96,34 96,62 96,71 96,81 97,87 97,77 97,67

105,10 105,00 104,80 104,70 105,20 104,90 104,90 104,70 104,20 104,50 103,60 103,90 103,30 103,70 103,80 103,50 103,40 103,30 103,20 103,30 103,20

83,00 84,00 83,00 84,00 83,00 84,00 83,00 84,00 83,00 84,00 83,00 84,00 83,00 84,00 84,00 87,00 84,00 87,00 84,00 87,00 84,00

5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

104,63 104,40 104,69 104,72 104,69 104,72 104,79 104,83 104,59 104,63 104,30 104,70 105,10 105,50 105,25 105,60 105,15 105,50 104,95 105,15 105,59

1637,98 1681,68 1687,12 1730,45 1737,73 1784,09 1798,55 1844,75 1863,30 1905,63 1935,97 1978,04 1997,92 2057,16 2097,82 2149,73 2204,80 2257,22 2321,65 2381,36 2449,34

11,75 11,70 11,70 11,63 11,65 11,60 11,60 11,54 11,55 11,50 11,52 11,47 11,45 11,43 11,42 11,40 11,37 11,35 11,32 11,30 11,25

52,00 52,10 52,15 52,25 52,30 52,40 52,45 52,60 52,65 52,75 52,85 52,95 53,05 53,15 53,25 53,35 53,55 53,70 53,80 54,00 54,50

33,58 33,64 33,61 33,65 33,63 33,66 33,75 33,80 33,83 33,86 33,92 33,95 34,10 34,20 34,25 34,55 34,55 34,75 34,70 34,85 34,85

0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009

29009,64 29990,84 29590,03 30620,64 29974,70 31202,43 30574,19 31764,07 31216,25 32558,17 32152,74 33372,12 33020,86 34173,05 33945,44 35146,98 34963,80 36113,52 36012,71 37124,70 37273,15

5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20

0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40

0,65 0,64 0,65 0,64 0,65 0,64 0,65 0,64 0,65 0,64 0,65 0,64 0,65 0,64 0,65 0,64 0,65 0,64 0,65 0,64 0,65

0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40

5846,88 6109,76 6080,75 6348,04 6299,65 6563,87 6526,44 6780,47 6767,92 7024,56 7031,87 7305,54 7320,17 7670,82 7649,57 8039,02 7978,50 8368,62 8313,59 8703,36 8687,70



базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

умеренно-

оптимисти

чный 

вариант

базовый 

вариант

2026 год 2028 год 2029 год 2030 год2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2027 год2024 год 2025 год

960,00 940,00 1000,00 1020,00 1040,00 1060,00 1090,00 2010,00 1090,00 2010,00 1090,00 2030,00 2040,00 2070,00 2040,00 2070,00 2080,00 3020,00 2080,00 3020,00 2080,00

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

30,00 35,00 35,00 40,00 40,00 45,00 50,00 55,00 55,00 60,00 60,00 65,00 65,00 70,00 70,00 75,00 75,00 80,00 85,00 90,00 95,00

91,60 92,00 91,60 92,00 91,70 92,00 91,70 92,00 91,70 92,00 91,70 92,00 91,80 92,10 91,80 92,10 91,80 92,10 91,80 92,10 91,80

16,00 16,90 16,00 17,10 16,00 17,30 16,00 17,50 16,00 17,70 16,00 17,90 16,00 18,10 16,00 18,30 16,00 18,50 16,00 18,70 16,00

3,50 3,70 3,50 3,75 3,50 3,80 3,50 3,84 3,50 3,87 3,50 3,90 3,50 3,95 3,50 3,99 3,50 4,00 3,50 4,07 3,50

0,20 0,40 0,20 0,40 0,20 0,40 0,20 0,40 0,20 0,40 0,20 0,40 0,20 0,40 0,20 0,40 0,20 0,40 0,20 0,40 0,20

70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00

35,33 35,96 35,41 36,22 35,56 36,53 35,90 36,95 36,02 37,18 36,45 37,74 36,82 38,41 37,01 38,64 37,37 38,77 37,86 39,19 38,51

0,503 0,500 0,503 0,500 0,503 0,500 0,503 0,500 0,503 0,500 0,503 0,500 0,503 0,500 0,503 0,500 0,503 0,500 0,503 0,500 0,503

15,06 15,08 15,08 16,00 16,01 16,04 16,05 16,06 16,08 16,09 16,09 17,01 17,04 17,06 17,06 17,08 17,06 17,08 17,07 17,08 17,08

80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00



умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

111,00

77,00

12,70

10,00

2,70

0,17

101,60

103,20

2030 год



умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

2030 год

2401,96

103,70

100,30

1787,90

107,10

100,60

274,20

223,70

0,00

99,99

0,219



умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

2030 год

104,90

11379,91

105,30

101,90

9596,98

103,90

102,40

3112,07

97,09

103,10

87,00

5,00

106,00

2524,24

11,20

55,00

35,00

0,009

38535,44

5,20

0,40

0,64

0,40

9051,49



умеренно-

оптимистич

ный 

вариант

2030 год

3020,00

100,00

100,00

92,10

18,90

4,11

0,40

70,00

39,37

0,500

18,00

80,00


	6. Инвестиции и строительство
	7. Денежные доходы населения

